Brescia, 23 DIC 2013

Spett.le
SUAP
di TORBOLE CASAGLIA
PROVINCIA (pec)
DI BRESCIA
SETTORE AMBIENTE { —
Via Milano, 13 P.G.n. /{ 76)? ?7/ '/33f
25126 Brescia
Telefono
030/37.49.726
Fax
:r‘-‘-QEO/%EIi‘Q'GS?w y OGGETTO: Rilascio dell’autorizzazione unica ambientale (AUA) relativa al
l i l ' sistema di collettamento € depurazione intercomunale di Torbole Casaglia, sito in
N comune di Torbole Casaglia, loc. Salvello, della ditta GANDOVERE

DEPURAZIONE s.r.l. avente sede legale in via XXV Aprile, 18 a Rovato BS.

_ Si trasmette, ai fini del rilascio al richiedente, secondo quanto
previsto dall’art. 4 del d. P. R. 59/2013, ’AUA n. 6208 del 17-12-2013.

E’ necessario che codesto SUAP provveda a dare comunicazione
[...]
- dovranno essere ricercati esclusivamente gli inquinanti per i quali sono stati prescritti valori limite di
concentrazione e/o quantita oraria massima;

- i controlli degli inquinanti dovranno essere eseguiti nelle pil gravose condizioni di esercizio
dell'impianto;

- irisultati delle analisi eseguite all'emissione devono riportare i seguenti dati:



= portata di aeriforme riferita a condizioni normali ed espressa in Nm°S/h od in Nm®T/h;

= concentrazione degli inquinanti riferita a condizioni normali ed espressa in mg/NmSS od in mgleaT;
= temperatura dell'effluente in °C;

nonché le condizioni operative in atto durante le misure e le conseguenti strategie di campionamento
adottate.

Emissioni rumorose.
Le emissioni acustiche derivanti dalle sorgenti sonore dello stabilimento dovranno rispettare i limiti previsti
dalla zonizzazione acustica comunale.

Sospensione dell’attivita.

Qualora la ditta, in possesso di un'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi della Parte Quinta del

d.lgs. n. 162/2006, intenda:

- interrompere in modo definitivo o parziale I'attivita produttiva,

- utilizzare lo stabilimento a carico ridotto o in maniera discontinua,

- e conseguentemente sospendere I'effettuazione delle analisi previste dall'autorizzazione, dovra

- trasmettere tempestivamente apposita comunicazione alla Provincia, al Comune ed all’Arpa, secondo il
modello messo a  disposizione dalla Provincia sul sito internet  all'indirizzo
www.provincia.brescia.it/ufficioaria nella sezione “Interruzione analisi”.

Prescrizioni particolari.

| sistemi di abbattimento previsti alle emissioni E1, E2, E3 devono essere conformi alla scheda AC.RE.01
della D.G.R. n. 3552/12, anche relativamente ai sistemi di controllo e manutenzione.

La Ditta dovra effettuare una campagna di monitoraggio olfattometrico ante e post operam, presso i recettori
individuati secondo modalita da concordarsi con ARPA (quest'ultima da realizzarsi entro 6 mesi dalla messa
a regime dell'impianto).

Ufficio Aria, Rumore e Sportello IPPC



Allegato all’autorizzazione unica ambientale (AUA)

AUA — Sezione “Scarichi idrici”

1. DESCRIZIONE

La presente autorizzazione unica ambientale (AUA) consente lo scarico in corpo idrico superficiale delle
acque reflue urbane provenienti dal sistema di collettamento e depurazione Torbole Casaglia intercomunale a
servizio dei Comuni di Ome, Rodengo Saiano, Castegnato, Ospitaletto, Roncadelle, Torbole Casaglia e
Castelmella (parte Ovest Mella) del Comprensorio del Torrente Gandovere, alle condizioni e con le
prescrizioni previste dal presente Allegato, dal dispositivo dell’atto dirigenziale di cui il presente Allegato fa
parte integrante e sostanziale, dal decreto legislativo n. 152/2006 e relativi allegati, dal regolamento
regionale n. 3/2006, nonché in quanto applicabili, da tutte le altre normative ambientali in materia di scarichi

idrici.

2. SINTESI DEI DATI IDENTIFICATIVI
Gestore: Gandovere Depurazione S.r.1.

Sede legale: Via XXV Aprile, 18 Comune di Rovato (BS)

Insediamento:  Sistema di collettamento e depurazione Torbole Casaglia intercomunale,

localita Salvello Comune di Torbole Casaglia (BS)

Descrizione dell’attivita e degli scarichi

- I’ambito territoriale del sistema di collettamento e depurazione a servizio dei Comuni del Comprensorio
del Torrente Gandovere, ¢ costituito dalle acque reflue urbane provenienti dai comuni seguenti: Ome,
Monticelli Brusati, Provaglio d’Iseo mediante la rete fognaria di Monticelli Brusati, Rodengo Saiano,
Passirano (zona industriale di Via Adua e di Via Reverberi), Ospitaletto, Castegnato, Roncadelle, Castel
Mella (zona ovest Mella) e Torbole Casaglia;

- il sistema di collettamento del Comprensorio del Torrente Gandovere, oltre al collettamento delle acque
reflue urbane provenienti dalla rete di Castelmella (zona ovest Mella), prevede:

la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento intercomunale nel territorio comunale di
Torbole Casaglia, in localita Salvello, con recapito dello scarico depurato nel corpo idrico
superficiale Vaso Quinzanello, del bacino principale del Torrente Gandovere;

la realizzazione di sfioratori di piena, in sostituzione del manufatto di sfioro in testa all’impianto di
trattamento, a monte di ciascuna immissione nel collettore consortile, oggetto di richiesta di
autorizzazione allo scarico delle reti fognarie comunali;

la realizzazione di stazione di sollevamento con scarico di emergenza nel Comune di Ome, oggetto
di richiesta di autorizzazione allo scarico delle reti fognarie comunali;

la dismissione dei seguenti impianti di trattamento esistenti: Ome, Rodengo Saiano “Capoluogo”,
“Padergnone” e “Moie”, Castegnato, Ospitaletto, Roncadelle e Torbole Casaglia;

il parziale utilizzo come vasche di accumulo delle strutture esistenti presso gli impianti di
trattamento dismessi, in modo da poter avviare alla depurazione, ad evento meteorico concluso, la
prima frazione di pioggia;

di convertire in stazioni di sollevamento e vasche di accumulo, i seguenti impianti di trattamento
dismessi: di Ome in Via Provinciale, di Rodengo Saiano in Via Provinciale S.P.19 - loc.
Padergnone, di Rodengo Saiano in Via Moie - loc. Moie, di Ospitaletto in Via Seriola, di
Castegnato in Via Coronino, in Roncadelle in Via Trav. Martiri della Liberta e di Torbole Casaglia
in Via Castelmella.

- l’attivazione degli scarichi seguenti:



Rete n./| Scaricon. | A.E. | Coordinate Gauss-Boaga | Tipo di Tipo di Bacino Bacino
Tipo serviti X Y scarico | recapito (**) | drenante a Ricettore | idrografico
(*) lago

sicr| scee |esoo0 [ 1587366 | 5037502 vaso | "

Mista DyB B NG Quinzanello Qg
Torbole Casaglia
(*) D= Impianto di trattamento acque reflue urbane; B = By pass impianto di trattamento acque reflue urbane.
(**) B = Corpo idrico superficiale.

- il sistema di collettamento e depurazione a servizio dei Comuni del Comprensorio del Torrente
Gandovere colletta al nuovo impianto di trattamento intercomunale il carico organico in abitanti
equivalenti (a.e.) riportati nella tabella seguente:

Impianti di trattamento dismessi (*) Comuni allacciati A.E. allacciati al 31.12.2012 A.E. totali n.
di origine domestica| di origine industriale
Comune di Ome Ome - Monticelli 7.890 - 7.890
Brusati - Provaglio
d’Iseo (Parte)
Comune di Rodengo Saiano: Rodengo Saiano 8.138 7 8.145
Capoluogo, Padergnone e Moie.
Comune di Castegnato Castegnato 7.315 875 8.190
Comune di Ospitaletto Ospitaletto 13516 46 13.562
Comune di Roncadelle Roncadelle 9.346 7 9.353
Comune di Torbole Casaglia Torbole Casaglia 6.360 190 6.550
(*) immissione scarico del Comune di Castelmella (parte) 9.155 100 9.255
Castelmella, zona ovest Mella
Totale n. 08 + n. 1 immissione Totale n. 09 Totale n. 61.720 Totale n. 1.225 Totale n. 62.945
Carico organico collettato dal sistema “Comprensorio del Torrente Gandovere”:
—  diorigine domestiche n. 61.720 a.e.;
— diorigine industriale n. 1.225a.e.
Totale n. 62.945 a.e.

- il collettore intercomunale colletta al nuovo impianto di trattamento acque reflue domestiche,
industriali, di prima pioggia, e meteoriche di dilavamento; n. 1 scarico delle acque reflue industriali &
stato autorizzato al recapito nella rete della pubblica fognatura del Comune di Castegnato, con valori
limite di emissione meno restrittivi di quelli della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del decreto
legislativo n. 152/2006 e s.m.i.;

- il nuovo impianto di trattamento, DP01718602:

e  avra una potenzialita iniziale di 93.000 a.e., con eventuali successivi ampliamenti fino a 124.000
a.e. € 155.000 a.e,;

o nella configurazione iniziale, ¢ dimensionato per il trattamento di una portata massima pari a 2.800
mc/h ed una portata nera media, scaricata in tempo di asciutto, pari a circa 630 mc/h.;

e prevede due linee di trattamento in parallelo per la sezione dei pretrattamenti e di tre linee di
trattamento in parallelo per la sedimentazione primaria e comparto biologico;

e la linea acque si compone delle seguenti fasi di trattamento: grigliatura fine, sollevamento,
dissabbiatura-disoleatura, defosfatazione, nitrificazione, denitrificazione e ossidazione biologica,
sedimentazione secondaria, filtrazione finale su tela con filtri a disco e disinfezione tramite raggi
uv;

¢ la linea fanghi & costituita dalle seguenti fasi di trattamento: preispessimento, stabilizzazione
tramite digestione anaerobica, post-ispessimento meccanizzato, disidratazione meccanica;



e ¢&dotato di:

> sistema di deodorizzazione ad adsorbimento, processo fisico-chimico in cui le molecole
maleodoranti disperse nell’aria vengono fissate nel letto filtrante costituito da particolari
materiali trattati allo scopo;

» di misuratore di portata, di campionatore automatico e di telecontrollo conformi alle
disposizioni della Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia del 15.03.2013 - n.
2365;

> trattamento di disinfezione da utilizzare in caso di eventuali emergenze relative a situazioni di
rischio sanitario ovvero per garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualitd ambientale o
gli usi in atto del corpo idrico ricettore dello scarico;

- il by-pass dell’impianto di trattamento ¢ dotato di una fase di grigliatura fine e di una fase di grigliatura
grossolana;

- lo scarico dell’impianto di trattamento e del by-pass, a monte del recapito nel corpo idrico superficiale
Vaso Quinzanello & dotato di pozzetto per il campionamento;

Tipologia degli scarichi

Le acque dello scarico S CG2, come sopra evidenziate, derivanti dal sistema di collettamento e depurazione
a servizio dei Comuni del Comprensorio del Torrente Gandovere, sono definite “acque reflue urbane” ai
sensi dall’art. 74, lett. i), del decreto legislativo n. 152/2006 e s.m.i., ammesse in corpo idrico superficiale ai
sensi dei disposti degli artt. 10, comma 3 - lettere b) e 12, comma 1 - lettera b) del regolamento regionale n.
3/2006, nel rispetto dei valori limite di emissione della Tabella 5 dell’Allegato B al medesimo regolamento e
per gli ulteriori parametri i valori limite della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del decreto
legislativo n. 152/2006.

3. RECAPITO, PARAMETRI E LIMITI DA RISPETTARE

Lo scarico S CG2 di acque reflue urbane provenienti dal sistema di collettamento e depurazione a servizio
dei Comuni del Comprensorio del Torrente Gandovere, in uscita dall’impianto di trattamento, i cui dati sono
sintetizzati nella tabella seguente:

Scarico A.E. Coord. Gauss-Boaga Tipo di Tipo di Codice Ricettore Bacino
n. allacciati X Y scarico (*)| recapito (**) Impianto idrografico
S CG2 | n.63.000 1 587 366 5037 502 D/B B DP01718602 | Vaso Quinzanello | Fiume Oglio

Comune di Torbole Casaglia

(*) D = Scarico finale depuratore acque reflue urbane; B = By pass impianto di trattamento acque reflue urbane.
(**) B = corpo idrico superficiale.

Codifica dello scarico depurato ai sensi del Piano Di Gestione (PDG), Direttiva 2000/60 CE:

Scarico n. Ricettore-extra PDG Ricettore _ Nome PDG ID _ Ricettore PDG ID_Bacino PDG

S CG2 Vaso Quinzanello Fiume Mella n.d. Fiume Oglio

ai sensi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del regolamento regionale n. 3/2006, deve rispettare i valori limite di
emissione previsti dalla Tabella 5 dell’ Allegato “B” per i parametri B.0.D.5 10 mg/l, C.0.D. 60 mg/l, Solidi
sospesi totali 15 mg/l, Fosforo totale 1 mg/l e Azoto totale 15 mg/l, su campioni di 24 ore ponderati in base
alla portata, nonché i limiti della Tabella 3, per scarico in acque superficiali, dell’ Allegato 5 alla Parte Terza
del decreto legislativo n. 152/2006 e s.m.i. per gli ulteriori parametri, eseguiti con le modalitd di cui
all’Allegato 5 del medesimo decreto; e adeguarsi alle prescrizioni integrative che si rendessero necessarie in
relazione alla situazione ambientale ed igienico-sanitaria del corpo idrico ricettore e agli usi esistenti, con
particolare riguardo alla attivazione del trattamento di disinfezione ed al limite del parametro “Escherichia



Coli” che non dovra essere superiore ai 5.000 UFC/100 ml, che saranno emanati dall’autoritd sanitaria
locale;

4.
a)

b)

d)

PRESCRIZIONI ULTERIORI
la data di attivazione dello scarico S CG2 dovra essere preventivamente comunicata alla Provincia e
all’ARPA di Brescia;

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del regolamento regionale n. 3/2006, a decorrere dalla data di attivazione
dello scarico viene assegnato un periodo di tre mesi per la messa a punto funzionale dell’impianto di
trattamento che, in via eccezionale e su motivata richiesta potra essere prorogato di non oltre due mesi;

il Gestore & tenuto al rispetto di quanto disposto dalla Direttiva controlli approvata con Deliberazione
della Giunta della Regione Lombardia 28 dicembre 2012 n. IX/4621 aggiornata con la Deliberazione
della Giunta della Regione Lombardia 15 marzo 2013 n. 2365:

- in attuazione alla Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia sopra richiamata, in conformita
alle disposizioni dell’art. 37 del regolamento regionale n. 3/2006, il gestore dell’impianto di
trattamento dovra effettuare ad intervalli regolari un numero minimo annuo di accertamenti analitici
secondo lo schema della Tabella “B” della D.G.R.L. medesima;

- nel corso dell’anno devono essere effettuati 24 controlli in uscita e almeno 24 autocontrolli in ingresso
ed in uscita relativamente ai parametri B.0.D.5, C.0.D., Solidi Sospesi Totali, Fosforo totale € Azoto
totale; 1 dati degli accertamenti, di portata media giornaliera trattata e temperatura devono essere
inseriti direttamente nel sistema informativo regionale “S.L.Re. Acque” secondo le modalita e le
scadenze indicate all’interno dell’applicativo stesso;

- in entrata e sullo scarico dell’impianto di trattamento dovra essere installato un sistema automatico di
prelievo refrigerato, conforme a quanto previsto al punto 7.2 della suddetta Deliberazione della Giunta
della Regione Lombardia;

- 1l sistema automatico di prelievo deve essere sempre tenuto a disposizione dell’A.R.P.A. previo
accordo con la stessa;

- entro il 30 novembre di ogni anno il Gestore inserisce in “S.LRe. Acque” il programma annuale dei
controlli e degli autocontrolli per la sua validazione; il programma annuale dei controlli deve riportare
il numero dei controlli e degli autocontrolli che verranno effettuati per i parametri B.0.D.5, C.0.D,,
Solidi Sospesi totali, Fosforo totale e Azoto totale; le date di esecuzione, giorno/ora di inizio e fine del
campionamento nelle 24 ore, le modalita di prelievo, la strumentazione, i dati identificativi e di qualita
del laboratorio individuato per le analisi; le date di esecuzione dei prelievi vanno programmate
secondo un criterio di regolare ed omogenea distribuzione durante 1’anno, tenendo conto anche dei
periodi di maggior carico;

- la trasmissione dei dati di controllo e di autocontrollo da parte del Gestore, ¢ effettuata tramite
inserimento dei dati analitici on-line per mezzo del Sistema S.LRe. Acque; |’inserimento degli esiti del
monitoraggio, deve avvenire entro la conclusione del mese successivo a quello della data prevista per
’effettuazione del campionamento, secondo il programma dei controlli approvato;

- nella scheda di inserimento dei dati analitici S.LRe. Acque, oltre ai dati analitici dei controlli, il
Gestore deve inserire obbligatoriamente anche il relativo rapporto di prova secondo le modalita
indicate nel capitolo 8, paragrafo 8.1.3.3, “Rapporti di prova”, della Delibera della Giunta Regionale
medesima; nel caso gli esiti analitici rilevino superamenti dei valori limite allo scarico, il Gestore deve
darne comunicazione all’AR.P.A. di Brescia all’indirizzo e-mail S.I.LRe Acque, alla Provincia e
all’Ufficio d’Ambito di Brescia, entro cinque giorni dalla conclusione dell’analisi, indicando le cause
del superamento e gli interventi correttivi adottati o che si intendono adottare;

- eventuali modifiche del programma devono essere comunicate all’ A.R.P.A. per la relativa validazione;

a partire dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento dovrd essere trasmessa a questa

Provincia, all’A.R.P.A. e all’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito di Brescia una relazione annuale sul

funzionamento dell’impianto di trattamento con I’indicazione di: